PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3634/2025

Assunto: Manutenção no calçamento em toda a extensão da Rua Carlos Navarro da Cruz,

principalmente no trecho entre os números 125 e 43, via com bloquetes sextavados, no

Jardim Pereira do Amparo.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção no calçamento em toda a

extensão da Rua Carlos Navarro da Cruz, principalmente no trecho entre os números 125

e 43, via com bloquetes sextavados, no Jardim Pereira do Amparo.

Os munícipes e moradores do bairro, assim como os motoristas que

trafegam pela referida via, têm enfrentado sérias dificuldades devido às precárias

condições do pavimento, que se encontra severamente danificado ao longo de toda a sua

extensão. Imagens anexas.

Em trechos mais críticos, os buracos apresentam profundidade

significativa, oferecendo risco real de danos aos veículos, quedas de motociclistas e

especialmente de pedestres. Tendo em vista que na rua situa-se o Cadastro Único

Municipal e diversas Clínicas Médicas, a via concentra um grande fluxo de pessoas,

principalmente mulheres no período gestacional e idosos, o que eleva sobremaneira o

risco aos pedestres. A situação vem se agravando com o passar do tempo, especialmente

em razão das chuvas e do fluxo de veículos.

Como sabemos, a manutenção da via é medida fundamental para garantir

a segurança no tráfego, preservar a infraestrutura e também para mitigar os inúmeros

pedidos de ressarcimentos de danos materiais e lesões corporais (judiciais e

extrajudiciais) a que o município é demandado. Diante da gravidade do problema, torna-

se necessária uma intervenção URGENTE no local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 27 de agosto de 2025.

NETHO ALVES
Vereador – PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3634/2025 – Vereador Netho Alves – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O